naturis honorabilibus, et ideo vocatur anima quattuor elementorum et lux et claritas et lumen clarum et spiritus quinte essencie”.

¹⁵ *Ibíd.*, p. 134: “*Et ex omnibus istis, verumptamen magis in una re quam in alia, propinquissime reperitur et de maiori abundancia et magis adherens cum propriis substantiis et naturis metallorum, secundum quod magis continetur in se de spiritu quinte essencie...*”. Esta idea no es original del *magister Testamentum* sino que aparece con anterioridad en el tratado *De essentiis essentialium* (ca.1296-1309) que citaré más adelante.

¹⁶ *Ibíd.*, p. 104: “*Fili, ista terra est nostra magnesia, in qua stat nostrum secretum; et sine illa numquam potest fieri. Fili, certitudo nostre sciencie est coagulacio nostri argenti vivi; immo nostrum finale secretum est coagulacio nostri argenti vivi in terra magnesie cum ingenio certi regiminis. Fili, spiritus quinte essencie est in nostra magnesia; et nostra magnesia est argentum vivum tale, ut diximus...*”. Sobre la lunaria en la literatura alquímica: VERA SEGRE RUTZ, (2000), *Il Giardino Magico degli Alchimisti: un erbario illustrato trecentesco della Biblioteca universitaria di Pavia e la sua tradizione. Introduzione, edizione critica e commento*, Edizioni il Polifilo, Milano, XXVII-XXXVIII. La idea de que la quintaesencia es un atributo latente en todo cuerpo que el alquimista debe exaltar, se ecuentra en un tratado anterior en el tiempo, titulado *Liber de magni lapidis compositione et operatione* y habitualmente conocido como *Textus alkimie* (inc. *Studio namque florenti*). Según este manual, el incremento de la virtud quintaesencial a lo largo de las operaciones se produciría por un descenso de los influjos celestes sobre las materias manejadas en el laboratorio, semejante al que sucedía en el seno de la tierra durante la formación de los minerales. Véase: (1561), “*Liber de magni lapidis compositione*”, en: G. Grataroli (ed.), *Veræ alchemiæ artisque*, (óp. cit.), II, pp. 1-34; cf. pp. 3-4: “*Attamen Philosophus, qui dicit, quod ex sola substantia mercurii sine aditamento substantiæ sulfurum lapis elicitor vel generatur, non hoc intelligit de substantia fumosa prædicta, in qua latet spiritus quintæ essentiæ quem quærimus quo tingamus, [...] Item nota quod faciendo generari prædictam fumosam materiam a substantiis prædictorum duorum, scilicet mercurii et sulfuris, et suorum adiunctorum, quod dicta substantia simul unita est quodammodo corpus, a quo exit ista fumosa substantia: nam fecit artifex ascendere a terra in cælum quandam materiam vel substantiam corporalem in materiam vel substantiam spiritualem: et cum postea ipsa materia vel substantia spiritalis facta congelatur, et fixatur, et in lapidem convertitur, tunc facit descendere de cælo in terram sicut natura facit de corpore spiritum, et de spiritu corpus in generatione mineralium metallorum, ita et nos in generatione artificiali lapidis mineralis per artificium nostrum admirabile, facimus corpora spiritus et spiritus corpora*”. A lo largo del tratado aparecen otras muchas referencias a la quintaesencia inspiradas en un comentario sobre la *Tabula smaragdina* redactado por Ortolan de París (s. XIV¹) sobre el que hablaré más adelante: *Ibíd.*, p. 10: “*Item apellatur impregnatio lapidis, quia cum fit hoc matrimonium, vel compositio, seu coniunctio istius spiritus cum corpore, impregnatur lapis, id est, corpus vel terra nostra, de isto spiritu quintæ essentiæ in ventre venti, id est in ventre aquæ prædictæ, quæ dicitur ventus, anima, oleum, et ær, etc., in qua ipse spiritus habitat*”. *Ibíd.*, p. 15: “*Et cum hæc duo se receperint per aggregationem prædictarum duarum, ut est dictum in coniunctione lapidis, id est in coniunctione spiritus quintæ essentiæ prædicti, vel quintæ essentiæ de terra nostra alba et rubea, vel ipsa terra de dicto spiritu impregnatur et efficitur, ut est a nobis superius dictum in ventre venti, hoc est in ventre aquæ prædictarum [sic. prædictæ], et hoc est quod dicit Philosophus Hermes, Illud ventus in ventre suo, id est, aqua hæc portavit istum spiritum cum terra prædicta in ventre suo*”. Este anónimo